
 

COMPOSIÇÃO* DO COMITÊ DE PÓS-GRADUAÇÃO E CURSOS LATO SENSU 

Sérgio Henrique Pezzin  
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

(E-mail: proppg.reitoria@udesc.br // sergio.pezzin@udesc.br) 
Geisa Letícia Kempfer Bock 

Coordenador de Pós-Graduação 
(E-mail: cpg.reitoria@udesc.br // geisa.bock@udesc.br) 

 
DIRETORES DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO E COORDENADORES DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UDESC 

 

CENTRO 
DIRETOR DE PESQUISA E 

PÓS-GRADUAÇÃO 
E-MAIL CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

COORDENADOR DE PÓS-
GRADUAÇÃO 

E-MAIL 

CAV ÁLVARO LUIZ MAFRA 
dppg.cav@udesc.br 

alvaro.mafra@udesc.br 

Ciência Animal (Mestrado e Doutorado) 
Henrique Mendonça 
Nunes Ribeiro Filho 

ppgca.cav@udesc.br 
henrique.ribeiro@udesc.br 

Ciência do Solo (Mestrado e Doutorado) Osmar Klauberg Filho 
ppgcs.cav@udesc.br 

osmar.klauberg@udesc.br 

 
Produção Vegetal (Mestrado e 

Doutorado) 
 

Antônio Mendes de 
Oliveira Neto 

ppgpv.cav@udesc.br 
antonio.neto@udesc.br 

Engenharia Florestal (Mestrado) Márcio Carlos Navroski 
ppgef.cav@udesc.br 

marcio.navroski@udesc.br 

Ciências Ambientais (Mestrado) 
Cláudia Guimaraes 
Camargo Campos 

ppgcamb.cav@udesc.br 
claudia.campos@udesc.br 

Programa Multicêntrico em Bioquímica e 
Biologia Molecular (Mestrado e 

Doutorado) 
Observação: em Rede Nacional 

Luiz Cláudio Miletti 
ppgbqbm.cav@udesc.br  

luiz.miletti@udesc.br 

Especialização: Residência em Medicina 
Veterinária 

Letícia Andreza Yonezawa 
proresmv.cav@udesc.br 

leticia.yonezawa@udesc.br 

CEO 
MARIA LUISA APPENDINO NUNES 

ZOTTI 
dppg.ceo@udesc.br 

maria.anunes@udesc.br 

Zootecnia (Mestrado) 
Ana Luiza Bachmann 

Schogor 
ppgzoo.ceo@udesc.br 
ana.schogor@udesc.br 

Ciência e Tecnologia de Alimentos 
(Mestrado) 

Alessandro Cazonatto 
Galvao 

ppgcta.ceo@udesc.br 
alessandro.galvao@udesc.br 

Mestrado Profissional em Enfermagem 
na Atenção primária à Saúde 

Edlamar Katia Adamy 
ppgenf.ceo@udesc.br 

edlamar.adamy@udesc.br 

https://www.udesc.br/cav/ppgca
https://www.udesc.br/cav/ppgcs
https://www.udesc.br/cav/ppgpv
https://www.udesc.br/cav/ppgpv
https://www.udesc.br/cav/ppgef
https://www.udesc.br/cav/ppgcamb
https://www.udesc.br/cav/pmbqbm
https://www.udesc.br/cav/pmbqbm
https://www.udesc.br/cav/pmbqbm
mailto:%20luiz.miletti@udesc.br
mailto:%20luiz.miletti@udesc.br
https://www.udesc.br/cav/residenciamedicinaveterinaria
https://www.udesc.br/cav/residenciamedicinaveterinaria
mailto:%20leticia.yonezawa@udesc.br
https://www.udesc.br/ceo/ppgzoo
mailto:ana.schogor@udesc.br
https://www.udesc.br/ceo/cpgcta
https://www.udesc.br/ceo/cpgcta
mailto:alessandro.galvao@udesc.br
https://www.udesc.br/ceo/mpeaps
https://www.udesc.br/ceo/mpeaps


 

FAED EMERSON CESAR DE CAMPOS 
dppg.faed@udesc.br 

emerson.campos@udesc.br 

Educação (Mestrado e Doutorado) 
Luciane Mulazani dos 

Santos 
ppge.faed@udesc.br 

luciane.mulazani@udesc.br 

História (Mestrado e Doutorado) Viviane Trindade Borges 
ppgh.faed@udesc.br 

viviane.borges@udesc.br 

Planejamento Territorial e 
Desenvolvimento Socioambiental 

(Mestrado e Doutorado) 
Francisco Canella 

ppgplan.faed@udesc.br 
francisco.canella@udesc.br 

Mestrado Profissional em Gestão da 
Informação 

Daniella Camara Pizarro 
ppginfo.faed@udesc.br 

daniella.pizarro@udesc.br 

Programa Ensino de História – 
PROFHistoria 

Observação: em Rede Nacional 
Luciana Rossato 

profhistoria.faed@udesc.br 
luciana.rossato@udesc.br 

 
CEFID 

 
CAROLINE RUSCHEL 

dppg.cefid@udesc.br 
caroline.ruschel@udesc.br 

Ciências do Movimento Humano 
(Mestrado e Doutorado) 

Alexandra Folle 
ppgcmh.cefid@udesc.br 

alexandra.folle@udesc.br 

Fisioterapia (Mestrado) Rodrigo Okubo 
ppgft.cefid@udesc.br 

rodrigo.okubo@udesc.br 

 
 
 
 
 
 

CEART 

 
 
 
 
 
 

VIVIANE BEINEKE 

 
 
 
 
 
 

dppg.ceart@udesc.br 
viviane.beineke@udesc.br 

Artes Cênicas (Mestrado e Doutorado) Vicente Concílio 
ppgac.ceart@udesc.br 

vicente.concilio@udesc.br 

Artes Visuais (Mestrado e Doutorado) Mara Rúbia Sant'Anna 
ppgav.ceart@udesc.br 

mara.santanna@udesc.br 

Música (Mestrado e Doutorado) 
Teresa da Assunção Novo 

Mateiro 
ppgmus.ceart@udesc.br 
teresa.mateiro@udesc.br 

Design (Mestrado e Doutorado) Elton Moura Nickel 
ppgdesign.ceart@udesc.br 

elton.nickel@udesc.br 

Mestrado Profissional em Artes –
PROFARTES 

Observação: em Rede Nacional 
Heloise Baurich Vidor 

profartes@udesc.br 
heloise.vidor@udesc.br 

Mestrado Profissional em Design de 
vestuário e Moda 

Sandra Regina Rech 
ppgmoda.ceart@udesc.br 

sandra.rech@udesc.br 

ESAG MARCELLO BECKERT ZAPPELLINI 
dppg.esag@udesc.br 

marcello.zapelini@udesc.br 

Mestrado Profissional em Administração 

(mestrado e doutorado) 
Everton Luis Pellizzaro de 

Lorenzi Cancellier 
ppgaprofissional.esag@udesc.br 

everton.cancellier@udesc.br 

Administração (Mestrado e Doutorado) Rafael Tezza 
ppgaacademico.esag@udesc.br 

rafael.tezza@udesc.br 

CCT REGINA HELENA MUNHOZ 
dppg.cct@udesc.br 

regina.munhoz@udesc.br 
Ciência e Engenharia de Materiais 

(Mestrado e Doutorado) 
Athos Henrique Plaine 

ppgcem.cct@udesc.br 
athos.plaine@udesc.br 

https://www.udesc.br/faed/ppge
https://www.udesc.br/faed/ppgh
https://www.udesc.br/faed/ppgplan
https://www.udesc.br/faed/ppgplan
https://www.udesc.br/faed/ppgplan
https://www.udesc.br/faed/ppginfo
https://www.udesc.br/faed/ppginfo
https://www.udesc.br/faed/profhist%C3%B3ria
https://www.udesc.br/faed/profhist%C3%B3ria
https://www.udesc.br/cefid/ppgcmh
https://www.udesc.br/cefid/ppgcmh
https://www.udesc.br/professor/andreia.pelegrini
https://www.udesc.br/cefid/ppgft
mailto:%20viviane.beineke@udesc.br
https://www.udesc.br/ceart/ppgt
https://www.udesc.br/professor/paulo.borges
https://www.udesc.br/ceart/ppgav
https://www.udesc.br/ceart/ppgmus
https://www.udesc.br/ceart/ppgdesign
https://www.udesc.br/ceart/profartes
https://www.udesc.br/ceart/profartes
https://www.udesc.br/ceart/ppgmoda
https://www.udesc.br/ceart/ppgmoda
https://www.udesc.br/esag/mestradoprofissional
https://www.udesc.br/esag/mestradoacademico
https://www.udesc.br/esag/doutoradoadministracao
https://www.udesc.br/cct/ppgcem
https://www.udesc.br/cct/ppgcem


 

Engenharia Elétrica (Mestrado 
Profissional) 

Regina Helena Munhoz 
ppgpee.cct@udesc.br 

regina.munhoz@udesc.br 

Engenharia Elétrica (Mestrado e 
Doutorado) 

André Bittencourt Leal 
ppgeel.cct@udesc.br 
andre.leal@udesc.br 

Física (Mestrado) 
Edgard Pacheco Moreira 

Amorim 
ppgf.cct@udesc.br 

edgard.amorim@udesc.br 

Engenharia Mecânica (Mestrado) Ricardo de Medeiros 
ppgem.cct@udesc.br 

ricardo.medeiros@udesc.br 

Computação Aplicada (Mestrado) Mauricio Aronne Pillon 
ppgcap.cct@udesc.br 

mauricio.pillon@udesc.br 

Engenharia Civil (Mestrado) 
Mariana Santos Matos 

Cavalca 
ppgec.cct@udesc.br 

mariana.cavalca@udesc.br 

Ensino de Ciências, Matemática e 
Tecnologia (Mestrado Profissional) 

Ivanete Zuchi Siple 
ppgecmt.cct@udesc.br 
ivanete.siple@udesc.br 

Química Aplicada (Mestrado) Alexandre Tadeu Paulino 
ppgq.cct@udesc.br 

alexandre.paulino@udesc.br 

Programa Matemática – PROFMAT 
Observação: em Rede Nacional 

Elisandra Bar de 
Figueiredo 

profmat.cct@udesc.br 
elisandra.figueiredo@udesc.br 

CEAD AMAURI BOGO 
dppg.cead@udesc.br 

amauri.bogo@udesc.br 

Mestrado Profissional em Educação 
Inclusiva 

Observação: em Rede Nacional UAB 

Soeli Francisca Mazzini 
Monte Blanco 

profei.cead@udesc.br 
soeli.francisca@udesc.br 

Especialização: Educação Inclusiva 
Rose Clér Estivalete 

Beche 
ccedin.cead@udesc.br 
rose.beche@udesc.br 

CESFI SAMIRA KAUCHAKJE 
dppg.cesfi@udesc.br 

s.kauchakje@udesc.br 
Especialização: Governança Pública: Regulação e Risco 

CEPLAN VIVIAN CREMER KALEMPA 
dppg.ceplan@udesc.br 

vivian.kalempa@udesc.br 
Especialização: Gestão para Inovação Tecnológica 

CEAVI VANDERLEI DOS SANTOS 
dppg.ceavi@udesc.br 

vanderlei.santos@udesc.br 
 

CERES JORGE LUIS RODRIGUES FILHO 
dppg.ceres@udesc.br 

jorge.rodrigues@udesc.br 
 

CESMO GERMANO GÜTTLER 
dppg.cesmo@udesc.br 

germano.guttler@udesc.br 
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mailto:ricardo.medeiros@udesc.br
https://www.udesc.br/cct/ppgca
https://www.udesc.br/cct/ppgec
https://www.udesc.br/cct/ppgecmt
https://www.udesc.br/cct/ppgecmt
https://www.udesc.br/cct/ppgq
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https://www.udesc.br/ceplan/gestaoinovacaotecnologica


 

 
 
 
 
*OBS: O Conforme a Resolução Nº 025/2015 – CONSEPE - Cria e regulamenta do Comitê de Pós-Graduação da UDESC – COPG/UDESC – o Comitê de Pós-
graduação tem seguinte composição: 
 
I.Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, na qualidade de Presidente; 
II. Diretores de Pesquisa e Pós-Graduação dos Centros; 
III. Coordenador de Pós-Graduação da PROPPG; 
IV. Coordenadores de Programas Stricto Sensu. 
 
Os Cursos de Especialização estão listados na Tabela por também fazerem parte da Pós-Graduação da UDESC, na qualidade de Cursos Lato Sensu. 

 


